İmam Mâtürîdî’de Ülü’l-emr Kavramı

Öz

Bu makalede İslâm düşünce tarihinin önemli konuları arasında yer alan “ülü’l-emr”in

İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) tarafından nasıl anlaşıldığı ortaya konulmaktadır. Bu

kelimenin ne anlama geldiği, kimleri kapsadığı, şartlarının neler olması gerektiği ve

ülü’l-emre itaatin sınırı ile ilgili çeşitli görüşler verilerek İmam Mâtürîdî’nin de ülü’l-emr

kavramına yaklaşımı amaç olarak ortaya konmaya çalışılmaktadır.

kapsayabileceği ortaya konulmuş olup bunlara itaâtin belli şartlar çerçevesinde

gerekliliği üzerinde durulmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Kelâm, Mâtürîdî, Ülü’l-emr, Umerâ, Ulemâ, İtaât.

The Concept of Ulu'l-amr ın Imam Maturidi

Abstract

In this article, it is revealed how Imam Maturidi (d. 333/944) understood "ulu'l-amr",

which is one of the important issues in the history of Islamic thought. It is tried to reveal

Imam Maturidi's approach to the concept of ulu'l-amr by giving various opinions about

what this word means, who it covers, what the conditions should be and the limit of

emretme hak ve yetkisine sahip olanlar” manasında kullanılmaktadır.22

Yayınları, 1993), 2/431-535; Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-

Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî, Şerḥu’l-Maḳāṣıd, thk. Abdurrahman Umeyra (Beyrut: Dâr-u

ʿÂlemi’l-Kütüb, 1419/1998), 5/235-236; Sadrü’l-İslâm Ebü’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. el-

Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî, Uṣûlü’d-dîn (Ehl-i Sünnet Akaidi), trc. Şerafettin Gölcük, thk.-

thrc. Mehmet Halife Doğan (İstanbul: Kayıhan Yayınları, 2015), 292; Ebü’l-Feth Tâcüddîn

Muhammed b. Abdülkerîm b. Ahmed eş-Şehristânî, Nihâyetü’l-iḳdâm fî ʿilmi’l-kelâm (Kâhire:

Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, 1430/2009), 478; Ebû Mansûr Abdülkāhir b. Tâhir et-Temîmî el-

Bağdâdî, Uṣûlü’d-dîn (İstanbul: 1346/1928), 259; Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b.

Hüseyn er-Râzî et-Taberistânî, Muḥaṣṣalü efkâri’l-müteḳaddimîn ve’l-müteʾaḫḫirîn mine’l-ʿulemâʾ

ve’l-ḥükemâʾ ve’l-mütekellimîn (y.y. ts.), 176; Ebü’l-Hasen Kādı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b.

Abdilcebbâr el-Hemedânî, Şerḥu’l-uṣûli’l-ḫamse, thk. Abdulkerîm Osmân (Kâhire: 1416/1996),

758. Ayrıca bu konuda bk. Veysi Ünverdi, “Eş’arî Kelâmında İmâmet Nazariyesi: Cüveynî

Örneği”, Usûl İslâm Araştırmaları 29 (2018), 43-44.
19 Bk. Casım Avcı, “Hilâfet”, 17/539.
20 Halife kelimesinin anlamı ve kullanım alanı için bk. Muammer Esen, “İnsanın Halifeliği

Bu çerçevede ülü’l-emrin geçtiği âyetlerin tefsirlerine bakıldığında bu kavrama

farklı anlamlar verilmektedir. Bu anlamları bir araya getirerek özet halinde

vermek maksadıyla başlıklar halinde şu şekilde ele alınabilir:

3.2.1. Komutan Anlamı
Ülü’l-emr kavramına erken dönem müfessirlerinden olan Mukatil b. Süleyman

(ö. 150/767) Tefsîru’l-kebîr adlı eserinde en-Nîsâ 59. âyeti açıklarken ülü’l-emrden

maksadın Resûlullah’ın, Ammar ve diğerlerinin başlarına komutan olarak tayin

ettiği ve kendisine uyulmasını istediği Halid b. Velid olduğunu ifade ederek

komutan manası vermektedir.31 Aynı ifadeyi en-Nîsâ 83. âyette geçen ülü’l-emr

içinde seriyyeye yani askeri birliğe komutan olan kimse diye belirtmektedir.32

Taberî ise (ö. 310/923), İbn-i Abbas’tan gelen bir rivâyete göre ise bunun

seriyyeye komutan olarak gönderdiği kişi hakkında indiğini söyleyerek bu

28 en-Nisâ 4/83.
29 Karaman vd., Kur’an Yolu Türkçe Meal ve Tefsir, 2/104-105.
30 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ (Beyrût: Dâru’l

[Tiad]

ISSN: 2602-3067

[364]

kişinin bir rivâyette Halid b. Velid, diğer bir rivâyete göre ise Hüzafe b. Kays

es-Sülemî olduğunu33 zikrederek Mukatil b. Süleyman gibi düşünmektedir. Bu

şekilde ilk dönem tefsirlerinde ülü’l-emre komutan anlamı verildiği

anlaşılmaktadır.

Zemahşerî de (ö. 538/1144) Keşşâf’ta en-Nîsâ 59. âyetin tefsirinde ülü’l-emri

seriyye komutanı manasını verenlerin olduğunu nakleder.34

Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) en-Nîsâ 83. âyette geçen ülü’l-emr

kelimesinin bir anlamının “savaş anında gerekli tedbirleri önceden düşünüp,

görüp alabilen kimseler”35 olduğunu söyler.

Osmanlı döneminin şeyhul-İslâmı, hukukçu ve müfessir olan Ebüssuûd Efendi

de (ö. 982/1574) tefsirinde bu konuyu işlerken en-Nîsâ 83. âyeti, savaş esnasında

sıkıntıları, tuzakları ve gelen haberleri doğru tahlil edip, çözüm yollarını bulup,

meseleyi halledebilecek ehl-i basiret komutan sahabeler36 şeklinde açıklama

yaparak komutan anlamı vermektedir.

3.2.2. Ümerâ Anlamı
Ülü’l-emr kavramına ümera, halife ve yönetici manaları da verilmektedir.

Taberî, yukarıda geçen komutan anlamı yanı sıra en-Nîsâ 59. âyette geçen ülü’l-

emrin anlamının öncelikle umerâ olduğunu37 bir hadisi zikrederek belirtir.

Beydâvî (ö. 685/1286) ise en-Nîsâ 59 da geçen ülü’l-emr kelimesini: “Resûlullah

(s.a.v.) zamanında ve sonrasında olan umerâdır” dedikten sonra aynı zamanda

“halife, kadı, seriyye komutanını da şâmil olduğunu”38 söyler. Bunun yanı sıra

ayrıca en-Nîsâ 83 de geçen ülü’l-emr’i ise, sahabeler arasında ehl-i basar olarak

kimselerin yanısıra Hz. Ebû Bekir ve Ömer olduğu46 görüşlerine yer verir. en-

Nîsâ 83. âyette geçen ülü’l-emri ise istinbat ehli âlimler, din ve akılda fakih ve

tetebbuʾ ehli olan, doğru ve yalanı araştıran47 kimseler şeklinde açıklamalarda

bulunur.

Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1209), en-Nîsâ 59. âyette geçen ülü’l-emrden maksadın

Kur’an ve sünnete uyan icmâ ehli48 olduğunu belirterek diğer yorumlara

nazaran farklı bir yaklaşımda bulunur. Bu âyeti açıklarken sonraki satırlarda

40 Ebüssuûd, İrşâdü’l-ʿaḳli’s-selîm, 1/745.
41 Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/95-96.
42 Zemahşerî, el-Keşşâf, 2/116.

ve meşruiyeti konularının tartışılmasıyla birlikte literatüre girdiği söylenebilir. Bu kavramın V.

(XI.) yüzyıldan itibaren hem kelâm hem de “el-ahkâmü’s-sultâniyye” türünde fıkıh kitaplarında

görülmeye başlanması bu sebepledir. (Eş‘arî, Makalâtü’l-İslâmiyyîn, 459; Ebü’l-Hasen Ali b.

Muhammed el-Mâverdî, el-Aḥkâmü’s-sulṭâniyye (Beyrut: 1405/1985), 6 ve devamı; Ebû Bekr

Muhammed b Tayyib el-Bâkıllânî, et-Temhîd fi’r-red ʿale’l-mülḥideti’l-Muʿaṭṭıla ve’r-Râfiża ve’l-

Ḫavâric ve’l-Muʿtezile, nşr. Muhammed Mahmûd el-Hudayrî – Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde

(Kâhire 1366/1947), 178, 180; Abdülhamîd İsmail el-Ensârî, “Ehl-i hal ve’l-ʿakd”, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları 1994), 10/539.
50 Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr, 10/149.
51 Râzî, et-Tefsîrü’l-kebîr, 10/149.

ettiklerinde bizden olmaları, yani Allah’ın emrine ve tevatürle gelen

Resûlullah’ın sünnetine muhalif olmadıkça onlara itaat etmek gerektiğini

belirtir.54

3.2.5. Geneli Kapsayan Anlamı
Ülü’l-emr kavramının şimdiye kadar geçen tüm anlamlar için

kullanılabileceğini söyleyenler de bulunmaktadır. Mesela Şevkânî (ö.

1250/1834) en-Nîsâ 59 da ülü’l-emri, emirler, sultanlar, kadılar yani hâkimler ve

şer’î velâyet taşıyan herkesi içine aldığını söyler.55 Son yüzyılda yazılmış

tefsirlerden diğer bir tanesi olan Ahmed Mustafa el-Merâğî (ö. 1952) en-Nîsâ 59.

âyette geçen ülü’l-emri, umerâ, hükemâ, ulemâ, rüesâ’ul-cünd, insanların